
Fremtidig afrapportering af statistik for magtanvendelser

Socialudvalget besluttede på mødet den 6. februar 2008, at 
Socialforvaltningen skulle forelægge en månedlig statistik over 
indberettede magtanvendelse. 

På mødet den 8. oktober 2008 pålagde Socialudvalget 
Socialforvaltningen at fremsætte forslag om, hvordan den fremtidige 
afrapportering af statistik for magtanvendelser kan ske. 

Nedenfor følger Socialforvaltningens forslag, som dels vedrører 
hyppighed for afrapportering og dels den visuelle understøttelse af 
talmaterialet.

Hyppighed for afrapportering
Socialforvaltningen foreslår, at den nuværende månedlige statistik for 
magtanvendelser med virkning fra og med september 2008 erstattes af 
en kvartalsvis statistik. Socialforvaltningen foreslår, at næste 
afrapportering er for året 2008 opgjort for hvert af årets fire kvartaler. 

Denne afrapportering – Statistik for magtanvendelser 4. kvartal og året 
2008 - fremlægges på første udvalgsmøde i marts 2009. For hvert 
kvartal i 2009 fremlægges en statistik med to måneders forskydning. 
Fra 2009 vil statistikken kunne sammenholdes med tallene fra 2008.
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Med en kvartalsvis statistik gives der mulighed for at følge udviklingen
i antallet af indberettede magtanvendelser – uden at sæsonudsving eller 
enkeltstående episoder på et tilbud kommer til af fremstå som udtryk 
for ændrede tendenser hen over året.

Denne form for fremlæggelse svarer til statistik over borgmesterklager, 
hvor Socialudvalget også orienteres hvert kvartal, og hvor 
orienteringen om 4. kvartal indeholder en samlet årsopgørelse.

Plan for afrapportering
Statistik Udvalgsmøde
Magtanvendelser 4. kvartal og året 
2008

Primo marts 2009*

Magtanvendelser 1. kvartal 2009 Ultimo maj 2009
Magtanvendelser 2. kvartal 2009 Ultimo august 2009
Magtanvendelser 3. kvartal 2009 Ultimo november 2009
Magtanvendelser 4. kvartal og året 
2009

Primo marts 2010

* For at sikre en fuldstændig opgørelse for året 2008 fremlægges årsopgørelsen 
først primo marts og ikke ultimo februar

Visuel understøttelse af statistikken
Overordnet vil den kvartalsvise statistik indeholde samme oplysninger 
som de nuværende månedlige statistikker, herunder

Antal magtanvendelser
Fordeling på tilbud
Typer af magtanvendelser

Tallene vil fremover blive illustreret visuelt ved brug af grafer, 
diagrammer og eventuelt farver. Farverne vil i givet fald blive anvendt 
til at illustrere tendenser og fordelinger, snarere end som bedømmelse 
af antallet af magtanvendelser. Der vil blive lagt vægt på en klar og 
enkel præsentation af statistikken.

Socialforvaltningen vil overveje, om afrapporteringens opdeling i de tre 
områder (handicap-, psykiatri samt børne- og ungeområdet) kan 
ændres under hensyntagen til centerdannelsen på institutionsområdet 
og i centralforvaltningen.

Ved fremlæggelsen af den samlede årsopgørelse – statistik for 
magtanvendelser 4. kvartal og året 2008 - på udvalgsmødet primo 
marts 2009, kan Socialudvalget give en tilbagemelding på, om den 
visuelle understøttelse af statistikken er tilfredsstillende.


